19. Ed. J. Villanueva, *Viage literario a las iglesias de España*, Valencia 1821, t. X, ap. 36, p. 336.

20. Ed. J. Miret i Sans, *Los noms personals y geogràfics de la encontrada d'Organyà en los siglos X^o y XI^o*, BRABL, VIII (1915-1916), p. 435, doc. 60; cf. *Glossarium Mediae Latinitatis Cataloniae* s.v. "cucucia".

per nullam rem, si non erit per cucuziam comprobata et ipsam comprobacionem per sacramentum et battalam siat facta.

Per contra, quan l'any 1078 Ramon Berenguer i Berenguer Ramon fan donació d'uns béns que havien rebut *propter imposturam et falsitatem quam Iohannes Gamic et uxor eius fecerunt in nostra moneta*²¹, invoquen el llibre VII, títol VI, capítol II de la *Lex* i no la segona part de l'usatge 66 *Moneta autem* que forma part de la constitució *Quoniam per iniquum principem*. Però no és aquest l'únic testimoni que ens parla de la preocupació dels comtes de Barcelona per la moneda, ni l'únic cas de falsificació documentat. Tota la política monetària dels comtes haurà d'ésser estudiada i posada en relació amb l'usatge 66.

Ens ha pervingut un brevíssim jurament²² de vers 1122 fet pel comte d'Empúries Ponç Hug al seu senyor Ramon Berenguer III: *iuro ego Poncius Ugonis, filius Sancie femine, quod de reptir quod michi fecit dominus meus Raimundus, comes Barchinonensis, de baudia et periurio, ego ei non baudio et suus periurus non sum: per Deum et hec sancta*. Cal posar aquest jurament en relació amb el que diu l'us. 45: *et si quis a potestate fuerit reptatus... expiare se debet de bauzia per sacramentum et per battalam*, i també amb l'us. 49: *illi quid iurauerint, in omni sacramento debent mittere "suo sciente", excepto in bauzia et in tradicionem, et "per Deum et hec sancta"*. En el jurament de Ponç Hug hi ha el "*per Deum et hec sancta*", però, d'acord amb l'usatge 49, no diu "*me sciente*" com és habitual en els juraments, car el comte d'Empúries ha de deslliurar-se d'una acusació de traïció.

També em sembla útil d'assenyalar els nombrosos paral·lelismes de mots i de maneres de dir que poden ésser establerts entre la documentació conservada i els Usatges, i entre uns usatges i altres.

Fixem-nos solament en el preàmbul de la constitució *Quoniam per iniquum principem* iniciada per l'usatge 64. Aquest és, com hem dit, l'únic usatge que presenta un preàmbul de certa ambició:

Quoniam per iniquum principem et siue ueritate et sine iustitia perit omni tempore terra et habitatores eius, propterea sepedicti principes R. et A., consilio et auxilio nostrorum nobilium uirorum, decernimus atque mandamus ut omnes principes qui in hoc principatu nobis sunt successuri habeant omni tempore sinceram et perfectam fidem et ueram locutionem, ita ut omnes homines possint se fidare et credere in illis.